



SISTEMAS SATELITALES DE COLOMBIA SA ESP

NIT 830 106 715 - 5

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31 de Diciembre de:

(Cifras en Millones de Pesos Colombianos)

Descripción	Nota	2023	%	2022	%	Variación	%
ACTIVOS							
Efectivo y equivalentes al efectivo	5,2	76	1%	542	4%	- 466	-86%
Instrumentos Financieros	5,3	176	1%	99	1%	77	78%
Cuentas comerciales por cobrar	5,4	3.310	24%	3.268	21%	43	1%
Otras Cuentas por cobrar - Anticipos y Avances	5,4	258	2%	151	1%	107	71%
Otras Cuentas por cobrar - Depositos en Garantía	5,4	143	1%	124	1%	19	15%
Otras Cuentas por cobrar - Deudores Varios	5,4	56	0%	56	0%	- 0	-1%
Inventarios Corrientes	5,5	2.201	16%	2.556	17%	- 355	-14%
Activos por impuestos Corriente	5,6	552	4%	1.204	8%	- 652	-54%
Activos Intangible	5,9	90	1%	212	1%	- 123	-58%
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		6.861	50%	8.212	53%	- 1.350	-16%
Cuentas comerciales por cobrar	5,4	284	2%	284	2%	-	0%
Otras cuentas por cobrar - No corriente	5,4	1.153	8%	1.062	7%	91	9%
PPyE - Construcciones y edificaciones	5,7	73	1%	73	0%	-	0%
PPyE - Maquinaria Y Equipo	5,7	55	0%	55	0%	-	0%
PPyE - Equipo De Oficina	5,7	108	1%	108	1%	-	0%
PPyE - Equipo De Computacion Y Comuni	5,7	10.593	77%	10.592	69%	2	0%
PPyE - Depreciacion Acumulada	5,7	- 6.232	-45%	- 5.724	-37%	- 508	9%
Propiedades de Inversión	5,8	190	1%	190	1%	-	0%
Activos Intangibles	5,9	130	1%	133	1%	- 3	-2%
Activo por Impuesto Diferido	5,15	540	4%	464	3%	76	16%
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		6.893	50%	7.237	47%	- 342	-5%
TOTAL ACTIVOS		13.755	100%	15.448	100%	- 1.693	-11%
PASIVO							
Instrumentos Financieros	5,10	777	6%	1.037	7%	- 260	-25%
Cuentas por pagar comerciales	5,11	668	5%	683	4%	- 15	-2%
Otras CxP - Costos y Gastos por Pagar	5,11	841	6%	1.083	7%	- 242	-22%
Otras CxP - Retenciones en la fuente	5,11	84	1%	60	0%	24	39%
Otras CxP - Retenciones y aportes de Nomina	5,11	16	0%	17	0%	- 1	-6%
Otras CxP - Acreedores Varios	5,11	71	1%	70	0%	0	0%
Pasivos por impuestos corrientes	5,12	291	2%	218	1%	73	33%
Beneficios a empleados	5,13	335	2%	314	2%	21	7%
Otros pasivo - Estimados Y Provisione	5,14	46	0%	104	1%	- 59	-56%
Otros Pasivos	5,14	224	2%	263	2%	- 39	-15%
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		3.352	24%	3.851	25%	- 498	-13%
Instrumentos Financieros	5,10	412	3%	1.181	8%	- 769	-65%
Proveedores Largo Plazo	5,11	-	0%	696	5%	- 696	-100%
Cuentas por Pagar a Socios LP	5,11	459	3%	322	2%	137	42%
Pasivo por Impuesto Diferido	5,15	785	6%	729	5%	56	8%
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		1.656	12%	2.929	19%	- 1.273	-43%
TOTAL PASIVOS		5.008	36%	6.780	44%	- 1.771	-26%
PATRIMONIO							
Capital emitido	5,16	1.786	13%	1.786	12%	-	0%
Prima de Emision	5,16	8.967	65%	8.967	58%	-	0%
Reserva Legal	5,17	137	1%	137	1%	-	0%
Ganancias Acumuladas Efectos Convergencia	5,18	484	4%	484	3%	-	0%
Resultados Acumulados	5,19	- 2.679	-19%	- 1.294	-8%	- 1.385	107%
Perdida Metodo de Participación	5,19	- 27	0%	- 27	0%	- 0	0%
Resultado del Ejercicio		78	1%	- 1.385	-9%	1.462	-106%
TOTAL PATRIMONIO		8.746	64%	8.668	56%	77	1%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		13.755	100%	15.448	100%	- 1.694	-11%

Carlos A Vargas

CARLOS ANDRÉS VARGAS PARRA
REPRESENTANTE LEGAL
(Ver Certificación Adjunta)

Yuly Novoa V.

YULY ANDREA NOVOA VARGAS
CONTADOR GENERAL
T.P. 154910-T

(Ver Certificación Adjunta)

Carlos Gilberto Urrego Rincon

CARLOS GILBERTO URREGO RINCON
REVISOR FISCAL
T.P. 38936-T

Ver informe adjunto



SISTEMAS SATELITALES DE COLOMBIA S.A ESP

NIT 830 106 715 - 5

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRAL

(Cifras en Millones de Pesos Colombianos)

AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE:		2023	%	2022	%	Variación	%
Servicio Telefonico LDI	Nota	7.492	55%	12.952	71%	- 5.459	-42%
Servicio SipMovil		6.511	48%	5.680	31%	832	15%
Descuentos Y Devoluciones		- 375	-3%	- 458	-3%	83	-18%
INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS	5.20.1	13.629	100%	18.174	100%	- 4.545	-25%
Costos Telefonía LDI		7.415	54%	12.764	70%	- 5.349	-42%
Costo SipMovil		828	6%	795	4%	33	4%
Cargos de Acceso, Arrendamientos, etc		1.160	9%	1.208	7%	- 48	-4%
Costo nomina		848	6%	838	5%	10	1%
Depreciación		490	4%	491	3%	- 0	0%
COSTO DE VENTAS	5.21.1	10.740	79%	16.095	89%	- 5.354	-33%
UTILIDAD BRUTA		2.889	21%	2.079	11%	809	39%
Gastos De Personal		903	7%	887	5%	17	2%
Honorarios		172	1%	294	2%	- 122	-41%
Arrendamientos		119	1%	116	1%	2	2%
Servicios		95	1%	-	0%	95	100%
Depreciaciones		18	0%	25	0%	- 7	-27%
Otros Gastos Ope. De Administracio		82	1%	260	1%	- 178	-68%
Total Gastos de Administración	5.21.2	1.389	10%	1.580	9%	- 193	-12%
Gastos De Personal		756	6%	650	4%	105	16%
Contribuciones Y Afiliaciones		157	1%	177	1%	- 21	-12%
Servicios		156	1%	260	1%	- 104	-40%
Otros Operacionales De Ventas		485	4%	132	1%	353	267%
Total Gastos de Ventas	5.21.3	1.554	11%	1.220	7%	334	27%
TOTAL GASTOS OPERACIONALES		2.943	22%	2.800	15%	141	5%
Ingresos Financieros		31	0%	19	0%	12	65%
Incapacidades, Recuperaciones		786	6%	88	0%	698	790%
Otros Ingresos No Operacionales		28	0%	8	0%	20	233%
TOTAL OTROS INGRESOS	5.20.2	844	6%	116	1%	730	630%
RESULTADO OPERACIONAL		790	6%	- 606	-3%	1.398	-230%
Gastos Financieros		458	3%	632	3%	- 174	-27%
Gastos Extraordinarios		42	0%	78	0%	- 35	-45%
Otros EgresosNo Operacionales		195	1%	155	1%	40	26%
COSTOS FINANCIEROS	5.21.4	697	5%	864	5%	- 168	-19%
Ingresos derivados de la posición monetari	5.20.2	129	1%	608	3%	- 479	-79%
Gastos derivados de la posición monetaria	5.21.4	160	1%	119	1%	43	35%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		61	0%	- 982	-5%	1.045	-106%
Impuesto sobre la renta Diferida	5.21.5 -	20	0%	134	1%	- 154	-115%
Impuesto sobre la renta Vigencias anteriore	5.21.5	3	0%	269	1%	- 266	-99%
RESULTADO DE OPERACIONES CONTINUAS		78	1%	- 1.385	-8%	1.465	-106%
Utilidad (pérdida) neta procedente de operaciones discc		-	0%	-	0%	-	0%
RESULTADO DEL EJERCICIO		78	1%	- 1.385	-8%	1.465	-106%

Las Notas Adjuntas son parte Integral de los Estados Financieros

CARLOS ANDRÉS VARGAS PARRA

REPRESENTANTE LEGAL

(Ver Certificación Adjunta)

YULY ANDREA NOVOA VARGAS

CONTADOR GENERAL

T.P. 154910-T

(Ver Certificación Adjunta)

CARLOS GILBERTO URREGO RINCON

REVISOR FISCAL

T.P. 38936-T

Ver informe adjunto



SISTEMAS SATELITALES DE COLOMBIA S.A. ESP
Nit. 830.106.715-5

ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
(Cifras en Millones de Pesos Colombianos)

AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022	Capital en Acciones	Prima en colocación de acciones	Reservas	Ganancias Acumuladas efecto de Convergencia	Resultados Acumulados	Resultado del Ejercicio	Total	Total patrimonio
Saldo al 1 de enero de 2022	1.786	8.967	137	484 -	1.321	-	10.053	10.053
Resultado del Ejercicio				-	-	1.385 -	1.385 -	1.385
Saldo al 31 de diciembre de 2022	1.786	8.967	137	484 -	1.321 -	1.385	8.668	8.668
Traslado a Resultados Acumulados				-	1.385	1.385	-	-
Resultado del Ejercicio						78	78	78
Saldo al 31 de diciembre de 2023	1.786	8.967	137	484 -	2.706	78	8.746	8.746

CARLOS ANDRES VARGAS
REPRESENTANTE LEGAL
(Ver Certificación Adjunta)

YULY ANDREA NOVOA VARGAS
CONTADOR GENERAL
T.P. 154910-T
(Ver Certificación Adjunta)




CARLOS GILBERTO URREGO RINCON
REVISOR FISCAL
T.P. 38936-T
Ver informe adjunto



SISTEMAS SATELITALES DE COLOMBIA S.A. ESP
Nit. 830.106.715-5

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE EFECTIVO

(Cifras en Millones de Pesos Colombianos)

AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE:	2023	2022
FLUJOS DE EFECTIVOS GENERADOS POR LAS OPERACIONES DEL AÑO:		
RESULTADO DEL EJERCICIO	<u>78</u>	<u>(1.385)</u>
AJUSTES PARA CONCILIAR EL RESULTADO DEL EJERCICIO		
Depreciación	508	515
Amortización de otros activos	126	44
Deterioro de Cartera	-	56
Deterioro de Inventarios	398	-
Impuesto Diferido	(20)	134
Impuesto Vigencias Anteriores	3	269
	<u>1.093</u>	<u>(366)</u>
CAMBIO EN ACTIVOS Y PASIVOS:		
Instrumentos Financieros	(77)	-
Cuentas por Cobrar	(441)	(783)
Otras Cuentas por Cobrar	(216)	10
Inventarios	355	54
Activos por impuesto corriente	649	(647)
Cuentas por pagar	(561)	(59)
Otras Cuentas por pagar	(219)	514
Pasivos por impuesto corriente	73	165
Obligaciones laborales	21	58
Otros pasivos	(98)	117
Pasivos por impuesto no corriente	-	-
EFFECTIVO NETO PROVISTO POR (UTILIZADO EN) LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	<u>579</u>	<u>(937)</u>
Intereses pagados	(150)	(8)
EFFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	<u>429</u>	<u>(945)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Adquisición de propiedad, planta y equipo	(2)	(26)
Aumento de Intangible	(1)	(180)
EFFECTIVO NETO UTILIZADO EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	<u>(3)</u>	<u>(206)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
(Disminución) Aumento de operaciones de financiamiento	(892)	1.195
EFFECTIVO NETO (UTILIZADO) PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	<u>(892)</u>	<u>1.195</u>
DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(466)	(423)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL PRINCIPIO DE AÑO	542	965
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL AÑO	<u>76</u>	<u>542</u>
El efectivo y equivalentes de efectivo al final del año corresponden:		
Bancos	76	542
		
CARLOS ANDRES VARGAS REPRESENTANTE LEGAL (Ver Certificación Adjunta)		
	YULY ANDREA NOVOA VARGAS CONTADOR GENERAL T.P. 154910-T (Ver Certificación Adjunta)	CARLOS GILBERTO URREGO RINCON REVISOR FISCAL T.P. 38936-T Ver informe adjunto